(8) *Ego et mœchiæ et fornicationis*, etc. Cum tantopere hoc edictum elevet Auctor, mirum in modum hallucinari patet, vel ex apostolo Joanne, *Apoc: II, 20, 22*, ubi de Jesabel, quæ docebat fornicari... dicitur: *Et dedit illi tempus ut pœnitentiam ageret...*, *Et qui mœchantur cum ea, in tribulatione maxima erunt, nisi pœnitentiam ab operibus suis*

Atinam et isti qui meram et veram integritatem carnis obruncant, amputantes non summam superficiem, sed intimam effigiem pudoris ipsius, cum mœchis et fornicatoribus veniam pollicentur adversus principalem Christiani nominis disciplinam, quam ipsum quoque sæculum usque adeo testatur, ut, si quando, eam in feminis nostris inquinamentis potius ~~SSS~~ carnis quam tormentis punire contendant, id volens eripere quod vitæ anteponant! Sed jam hæc gloria exstinguitur, et quidem per eos quos tanto constantius oportuerat ejusmodi maculis nullam subscribere veniam, quanto propterea quotiens volunt, nubunt ⁴, ne mœchiæ et fornicationi succidere cogantur: quoniam *melius est nubere quam uri (I Cor. VII, 9)*. Nimirum, propter continentiam incontinentia necessaria est, incendium ignibus exstinguetur. Cur ergo et crimina postmodum indulgent, pœnitentiæ nomine, quorum remedia præstituunt multinubentiæ jure? Nam et remedia vacabunt, cum crimina indulgentur; et crimina manebunt, si remedia vacabunt. Itaque utrobique de sollicitudine et negligentia ludunt, præcavendo vanissime quibus parcunt, et parcendo ineptissime quibus præcaverunt; cum aut præcavendum non sit, ubi parcitur; aut parcendum non sit, ubi præcavetur. Præcavent enim, quasi nolint admitti tale quid; indulgent autem, quasi velint admitti; quando si admitti nolint, non debeant indulgere; si indulgere velint, non debeant præcavere. Nec enim mœchia et fornicatio de modicis et de maximis ⁵ delictis (12) deputabuntur, ut utrumque competat, et sollicitudo quæ præcavet, et securitas quæ indulget. Sed cum ea sint quæ culmen criminum teneant, non capit et indulgeri quasi modica, et præcaveri quasi maxima. Nobis autem maxima aut summa sic quoque præcaventur, dum nec secundas [quidem post fidem

egerint. Quod ipse Auctor adhuc catholicus expressit., lib. de *Pœnitentia*, cap. 8; et post eum B. Pacianus, epist. 4 ad Sympron. novat. Eodem pertinet quod B. Cyprianus (dicit in) Epist. Antonian. PAM.

(9) *Bonum factum*. Hanc phrasin sic explicat Turnebus, *Adversor. lib. III, cap. 12*, quod veteres boni omnis causa *bonum factum* præfari solebant in edictis ex illo Plauti in *Pœnulo*:

Bonum factum est edicta ut servet mea. PAM.

(10) *Erit igitur et hic ADVERSUS PSYCHICOS titulus*. Cum hic indicet adhuc alterius tituli librum *Adversus Psychicos* a se editum, patet posterius scriptum hunc præcedenti libro, ad quem hic haud dubie alludit. PAM.

(11) *At enim me non magis dedecorabit utilis levitas, quam ornavit nocens*. Ut nemini gloriosa est levitas quæ secum affert calamitates et damna, sic etiam nemini probrosa est levitas, ex qua sequitur utilitas ingens et honesta. RIG.

(12) *De maximis delictis*, etc. Modica delicta sunt quæ facile a Deo condonantur, maxima quæ difficulter, qualis est mœchia. LE PA.

nuptias permittitur nosse, nuptialibus et dotalibus si forte tabulis a mœchiæ et fornicationis opere diversas. Et ideo durissime nos infamantes Paracletum disciplinæ enormitate digamos foris sistimus, eundem limitem liminis mœchis quoque et fornicatoribus figimus, jejunas pacis lacrymas (13) profusuris, nec amplius ad Ecclesia quam publicationem dedecoris relaturis.

CAPUT II.

Cæterum, Deus, inquit, bonus et optimus, et misericors et miserator (Psal. cxi, 4), et misericordiæ plurimus (Joel ii, 13), quam omni sacrificio anteponeit (I Reg. xv, 22; Osee, vi, 6; Matth. ix, 13; xi, 7); non tanti ducens peccatoris mortem, quam pœnitentiam (Ezech. xviii, 23, 32; xxiii, 11) salvificator⁶ omnium hominum, et maxime fidelium (I Tim. iv, 10). Itaque et filios Dei misericordes et pacificos esse oportebit (Matth. v, 9, 7), donantes invicem, sicut et Christus donavit nobis (Coloss. iii, 13); non judicantes, ne judicemur (Matth. vii, 1). Domino enim suo stat quis vel **984** cadit: tu quises, ut servum judices alienum? (Rom. xiv, 4). Dimitte, et dimittetur tibi (Luc. vi, 37). Talia et tanta futilia eorum (14) quibus et Deo adulantur, et sibi lenocinantur, effeminantia magis quam vigorantia disciplinam, quantis et nos et contrariis possumus repercutere, quæ et Dei severitatem intentent, et nostram constantiam provocent? Quia, etsi bonus natura Deus, tamen et justus (Psal. vii, 12). Ex causa enim, sicut sanare novit, ita et cædere (Deut. xxxii, 39); faciens pacem, sed et condens mala (Isa. xlv, 7), pœnitentiam malens (Ezech. xviii, 23, 32), sed et Hieremiæ mandans, ne pro populo peccatore deprecaretur: *Quoniam si jejunaverint, inquit, non exaudiam obsecrationem eorum*; et rursus: *Et tu ne adoraveris pro populo, et ne postulaveris pro his in prece et oratione, quoniam non exaudiam in tempore quo invocaverint me, in tempore afflictionis suæ* (Jerem. vii, 16; xi, 14; xiv, 11, 12). Et adhuc supra, idem misericordiæ prælator quam sacrificii: *Et tu ne adoraveris pro populo isto*; et, *Ne postulaveris misericordiam consequi eos*. Et: *Ne accesseris pro his ad me, quoniam non exaudiam utique misericordiam postulantes* (Ibid.), utique ex pœnitentia flentes et jejunantes, et afflictionem suam offerentes Deo. Deus enim zelotes (Exod. x, 5; xxxiv, 14), et qu;

naso non deridetur (15) (Galat vi, 7), adulantium scilicet bonitati ejus. Et qui licet patiens (Psal. vii, 12), tamen per Esaiam comminetur patientiæ finem: *Tacui, nunquid et semper tacebo, et sustinebo? quievi, velut parturiens; exurgam, et ardescere faciam* (Isa. xlii, 14, 15). Ignis enim præcedet ante faciem ipsius, et exuret inimicos ejus (Psal. xcvi, 3), non solum corpus, verum et animas occidens in gehannam (Matth. x, 28). Cæterum, judicantibus quomodo Dominus comminetur, ipse demonstrat: *Quo enim judicio judicaveritis, judicabitur de vobis* (Matth. vii, 2). Ita non prohibuit judicare, sed docuit, Unde et Apostolus judicat, et quidem in causa fornicationis, dedendum ejusmodi **B** hominem Satanæ in interitum carnis (I Cor. v, 5), increpans etiam quod fratres non apud sanctos judicarentur (I Cor. vi, 1. sqq.). Adjiciens enim inquit: *Ut quid mihi eos qui foris sunt, judicare?* (I Cor. v, 12.) Dimittis autem, ut dimittatur tibi a Deo (Luc. vi, 37). Delicta mundantur, quæ quis in fratrem, non Deum admiserit. Debitoribus denique dimissuros nos in oratione profiteamur (Matth. vi, 12). Sed non decet ultra de auctoritate Scripturarum ejusmodi funem contentiosum alterno ductu **985** in diversa distendere, ut hæc restringere frenos disciplinæ, illa laxare videantur, quasi incertæ, et⁷ pœnitentiæ subsidium illa prosternere per lenitatem, hæc negare per austeritatem. Porro et auctoritas Scripturæ in suis terminis stabit sine alterutra oppositione, si⁸ et pœnitentiæ subsidium suis conditionibus determinatur sine passiva concessione, et ipsæ prius causæ ejus distinguantur sine confusa propositione⁹. Causas pœnitentiæ delicta condicimus. Hæc dividimus in duos exitus: alia erunt remissibilia, alia irremissibilia; secundum quod nemini dubium est, alia castigationem mereri, alia damnationem. Omne delictum aut venia expungit, aut pœna: venia, ex castigatione; pœna, ex damnatione. De ista differentia jam et quasdam præmissimus altercationes Scripturarum, hinc retinentium, hinc dimittentium delicta. Sed et Joannes docebit: *Si quis scit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, postulabit, et dabitur vita ei* (I Joan. v, 16); quia non ad mortem delinquit: hoc erit remissibile. *Est delictum ad mortem: non pro illo dico ut quis postulet* (Ibid.): hoc erit irremissibile. Ita, ubi est conditio vel ratio postulationis, illis etiam remissionis: ubi nec postulationis, ibi æque

Variæ lectiones.

⁶ Saluificator Fran. ⁷ Et abest a Rhen. Oberth. Pam. ⁸ Si abest a Rhen. Oberth. ⁹ Præpositione Oberth. Seml.